
 
 
 
 
 

 

Corpo Polizia Municipale Terre Estensi 
DIVISIONE I – COMPARTO ATTIVITÀ INTERNE 
UFFICIO ORDINANZE E MANIFESTAZIONI 
O.P/lm 
Prot.Gen.35891/13               
                 
              
             403/2013 
 
 

               I L  DIRIGENTE 
 
Rilevato  che nei giorni 16 e 17 Maggio 2013  sono previsti a Ferrara l’arrivo e la partenza di tappa della 
manifestazione automobilistica denominata "Rievocazione Storica della Mille Miglia e Ferrari Tribute to 
Mille Miglia" sui seguenti percorsi; 
 

� TRANSITO FERRARI TRIBUTE (16/05/2013) – Via Padova, Via Modena, Viale Po, Viale Cavour, 
Largo Castello, Corso Martiri della Libertà, Piazza Cattedrale, Piazza Trento Trieste,  Corso Martiri 
della Libertà,  Corso Giovecca,  Piazzale Medaglie d’Oro,  Via Pomposa. 

 
� ARRIVO MILLE MIGLIA (16/05/2012) –  Via Padova, Via Modena, Viale Po, Viale Cavour, Largo 

Castello, Corso Martiri della Libertà, Piazza Cattedrale, Piazza Trento Trieste,  Corso Martiri della 
Libertà,  Parco chiuso ( da viale Cavour- Via Spadari a Corso Giovecca – Via Montebello).  

 
� PARTENZA MILLE MIGLIA (17/05/2013) –   Dal Parco chiuso, Corso Giovecca, P.le Medaglie 

d’Oro,  Via Pomposa. 
 
Considerato  che in concomitanza di tale evento si prevede l’arrivo di un considerevole numero di veicoli al 
seguito della manifestazione ed anche un notevole afflusso di pubblico; 
 
Visto  che nel periodo compreso tra il 16/05/2013 e il 18/05/2013, oltre alla transito della tappa della gara, è 
previsto anche lo svolgimento di altre manifestazioni collaterali; 
 
Accertata  la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni provvedimenti 
inerenti la disciplina della circolazione; 
 
Rilevata  l'esigenza che per lo svolgimento della gara e delle manifestazioni collaterali saranno occupate 
vie e piazze del centro storico, anche con l'allestimento delle necessarie strutture; 
 
Vista  la domanda del Richiedente Dott. Nicola Borsetti titolare dell’Agenzia di Comunicazione Studio 
Borsetti, partner organizzativo di Mille Miglia Prot. Gen. 31783/13; 
 
Vista  la Delibera di Giunta P.G. 33443/13; 
 
Visti  gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada (D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i.) e art. 38 comma 3°; 
 
 

O R D I N A 
 
 

in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
 
 



 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTI PER ALLESTIMENTI DELLE STRUTTURE 
 

• Piazza Trento Trieste lato nord (portici Duomo): 
Revoca dell’A.P. con contestuale istituzione di Z.T.L. ammessi i veicoli delle ditte esecutrici dei lavori di 
allestimento delle strutture dalle ore 06.00 del 11/05/2013 alle ore 24.00 del 22/05/2013 

 
I veicoli utilizzati per il trasporto dei materiali necessari al montaggio e smontaggio delle strutture dovranno 
essere muniti di autorizzazione in deroga alle OO.SS. n.93/2008 e n.92/2008 (A.P.”Castello” e Z.T.L. 
“Duomo”) rilasciata dal competente Ufficio Permessi ZTL del Servizio Infrastrutture, Mobilità e Traffico, 
presso gli sportelli di Via Kennedy c.n.6 

 
 

PROVVEDIMENTI PER ARRIVO E PARTENZA DELLA TAPPA 
 

• Piazza Castello, 
• Largo Castello (dal c.n.32 a Piazza repubblica): 

Revoca dell’Area Pedonale con contestuale istituzione di Zona Traffico Limitato, ammessi veicoli della 
manifestazione dalle ore 20.00 del 16/05/2013 alle ore 12.00 del 17/05/2013 

 
• Piazza Trento Trieste (carreggiata nord): 

Revoca dell’Area Pedonale con contestuale istituzione di Zona Traffico Limitato, ammessi veicoli della 
manifestazione dalle ore 20.00 del 16/05/2013 alle ore 12.00 del 17/05/2013 

 
• Piazza Savonarola,  
• Corso Martiri della Libertà  
• Piazza Cattedrale,  
• Piazza Trento Trieste,  
• Via S. Romano (da Via Amendola a Piazza Trento Trie ste ):  
• Corso Porta Reno (da Via Amendola a Piazza Trento T rieste ):  

Istituzione del divieto di fermata, eccetto veicoli della manifestazione dalle ore 18.00 del 16/05/2013 alle 
ore 04.00 del 17/05/2013 e comunque sino al passaggio dell’ultimo concorrente. 
Istituzione del divieto di transito, eccetto veicoli della manifestazione dalle ore 20.00 del 16/05/2013 alle 
ore 04.00 del 17/05/2013 e comunque sino al passaggio dell’ultimo concorrente. 

 
_________________________________ 

 
 

Provvedimenti in vigore dalle ore 20,00 del 16/05/2 013 alle ore 04.00 del 17/05/2013 e comunque 
sino al passaggio dell’ultimo concorrente . 
 
• Via Modena all’intersezione con Viale Marconi: 

Istituzione di direzioni consentite a destra e sinistra per chi proviene dalla periferia. 
 
• Viale Marconi all’intersezione con Via Modena: 

Istituzione di direzioni consentite diritto e destra per chi proviene dalla Via Bongiovanni 
Istituzione di direzioni consentite diritto e sinistra per chi proviene da Via del Lavoro 
 

 
• Via Porta Catena all’intersezione con Viale Po, 
• Corso Porta Po all’intersezione con Viale Po: 

Istituzione di direzione obbligatoria a destra  
 

• Viale Po all’intersezione con lo svincolo d’immissi one in Viale Costituzione: 
Istituzione di direzione obbligatoria a destra, eccetto i veicoli della manifestazione 



 

 

  
• Viale Costituzione all’intersezione con Viale IV No vembre: 

Istituzione di direzione obbligatoria a destra  
 
• Viale IV Novembre all’intersezione con Via Cassoli:  

Istituzione di direzioni consentite a destra e sinistra per chi proviene da Corso Piave 
 

• Viale Cavour (carreggiata centrale),  
Istituzione del divieto di fermata e di transito, eccetto veicoli dei concorrenti e navette 
dell’Organizzazione. 
 

• Via Terranuova all’intersezione con Corso Giovecca:  
Istituzione di direzioni consentite diritto e a destra  
 

• Corso Giovecca all’intersezione con Via Montebello:  
Istituzione di direzione obbligatoria a destra per chi proviene dalla periferia  
 
 

________________________________ 
 
 

Provvedimenti in vigore dalle ore 20,00 del 16/05/2 013 alle ore 12.00 del 17/05/2013 e comunque 
sino al passaggio dell’ultimo concorrente . 

 
 

• Corso E. I° D’Este (da Via A. Lollio a Largo Castel lo),  
• Via Borgo dei Leoni (da Via Padiglioni a Largo Cast ello)  
• Controviale Cavour (da Via della Luna a Largo Caste llo),  

Istituzione del divieto di transito  
 

• Via Teatini: 
Revoca del senso unico di marcia con istituzione del doppio senso di marcia 
 

• Via Teatini all’intersezione con Via Cairoli: 
Istituzione di “strada a fondo chiuso” 
Istituzione di “DARE PRECEDENZA” a chi circola nella Via Cairoli 
 

• Via Palestro (da Via S. Guglielmo e Via De Pisis): 
Revoca dell’attuale senso unico di marcia ed istituzione del doppio senso di circolazione 
 

• Via Palestro all’intersezione con Via De Pisis: 
Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra per chi proviene da Via S. Guglielmo 
 

• Via S. Guglielmo all’intersezione con Via Palestro:  
Istituzione di direzione obbligatoria a destra 
 

• Via Bersaglieri del Po: 
Revoca dell'Area Pedonale con istituzione di Zona Traffico Limitato, ammessi residenti autorizzati. 

• Via Bersaglieri del Po all’intersezione con Via Vol tapaletto: 
Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra 
 

• Via Frescobaldi (da Via Mentana a Corso Giovecca): 
Istituzione di strada a fondo chiuso, ammessi i residenti della sola via Frescobaldi 

 
• Via Mentana all’intersezione con Via Frescobaldi: 

Istituzione di direzione obbligatoria diritto, eccetto residenti 
 
 



 

 

• Viale Cavour (da Via Spadari a Largo Castello),  
• Controviale Cavour (dal c.n. 24 a Via Armari),  
• Largo Castello (da Viale Cavour a Corso Giovecca),  
• Piazza Castello, 
• Largo Castello (da Viale Cavour a Piazza Castello),  
• Corso Giovecca (da Corso Martiri Libertà a Via Mont ebello):  
• Via Palestro (da Via S. Guglielmo a Corso Giovecca)  

Istituzione del divieto di transito, eccetto veicoli della manifestazione (AREA PARCO CHIUSO)  
 

• Viale Cavour lato giardini (da Via Spadari a Largo Castello),   
Revoca della pista ciclabile e del percorso pedonale con contestuale istituzione di area di sosta 
riservata ai veicoli dei concorrenti (AREA PARCO CHIUSO)  
 

• Via Spadari all’intersezione con Viale Cavour (lato  civici pari): 
Revoca della prima area di carico-scarico con contestuale istituzione di divieto di fermata eccetto BUS-
NAVETTA AEROPORTO BOLOGNA.  
 

________________________________ 
 

• Viale Cavour (da Via Spadari a Largo Castello),  
• Controviale Cavour (dal c.n. 24 a Via Armari),  
• Largo Castello (da Viale Cavour a Corso Giovecca),  
• Piazza Castello, 
• Largo Castello (da Viale Cavour a Piazza Castello),  
• Corso Giovecca (da Corso Martiri Libertà a Via Mont ebello):  
• Via Palestro (da Via S. Guglielmo a Corso Giovecca)  

Istituzione del divieto di fermata, eccetto veicoli della manifestazione dalle ore 18.00 del 16/05/2013 alle 
ore 12.00 del 17/05/2013 (AREA PARCO CHIUSO)  
 

Le aree di sosta destinate a “PARCO CHIUSO” per i veicoli dei concorrenti dovranno essere realizzate 
senza occupare le intersezioni stradali e i passi carrai; dovrà inoltre essere sempre garantito un 
corridoio libero, della larghezza di almeno mt. 3,0 0, per consentire il transito ai mezzi di Polizia e  di 
Soccorso in servizio di emergenza. 
Nel periodo che intercorrerà tra l’arrivo dell’ultimo concorrente e la successiva partenza del primo 
concorrente, compatibilmente con le esigenze di sicurezza della circolazione, nelle  predette aree sarà 
consentito il transito dei soli residenti con possibilità di ricovero dei veicoli in area privata. 
 
 

PROVVEDIMENTI PER PARTENZA DELLA TAPPA  
 

• Corso Giovecca lato civici pari (da Via Terranuova a Via Ugo Bassi): 
      Istituzione di divieto di fermata e revoca delle aree riservate ad invalidi e aree di carico/scarico dalle 

ore 18,00 del 16/05/2013 alle ore 12,00 del 17/05/2013; 
 
 

Provvedimenti in vigore dalle ore 06,30 alle ore 12 .00 del 17/05/2013 e comunque sino al passaggio 
dell’ultimo concorrente . 

 
• Via Terranuova all'intersezione con Corso Giovecca:  

Istituzione di direzione obbligatoria diritto  
 

• Via Coramari all’intersezione con Via del Pozzo: 
Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra  

 
• Via Ugo Bassi all’intersezione con Corso Giovecca:  

Istituzione di direzione obbligatoria a destra, eccetto residenti 
 



 

 

• Via Mortara all’intersezione con Corso Giovecca:  
Istituzione di direzione obbligatoria a sinistra, eccetto residenti 
 

• Via Mortara (da Via Bellaria a Corso Giovecca), 
• Via Ugo Bassi (da Via Cisterna del Follo a Corso Gi ovecca): 

Istituzione di divieto di transito, ammessi i residenti dei tratti interessati al provvedimento 
 
• Via Mortara all’intersezione con Via Bellaria: 

Istituzione di direzione obbligatoria a destra, eccetto residenti 
 
• Via Madama all’intersezione con Via Savonarola: 

Istituzione di direzione obbligatoria a destra, eccetto residenti 
 
• Via Savonarola all’intersezione con Via Madama: 

Istituzione di direzione obbligatoria diritto, eccetto residenti  
 

• Corso Giovecca nella semicareggiata con direzione p eriferia (da Via Montebello a Via Ugo 
Bassi): 
Istituzione del divieto di transito, eccetto veicoli della manifestazione  
 

• Corso Giovecca nella semicareggiata con direzione c entro città (da Piazzale Medaglie D'Oro 
a Via Montebello): 

  Istituzione del divieto di transito, eccetto mezzi di soccorso, delle Forze di Polizia e residenti 
 

• Corso Martiri della Libertà tratto da Via Cairoli a  Corso Giovecca: 
Istituzione di strada a fondo chiuso  

 

 

Per la presenza del “PARCO CHIUSO” vengono inoltre istituiti i seguenti provvedimenti di viabilità 
con validità dalle ore 03.00 alle ore 12.00 del 17/ 05/2013 e comunque fino a termine manifestazione. 

• Viale Cavour all’intersezione con via Spadari: 
Istituzione di direzione obbligatoria a destra per chi la percorre in direzione centro città. 

 
• Via Spadari all’intersezione con Viale Cavour: 

Istituzione direzione obbligatoria a sinistra 
 
• Via Armari all’intersezione con Viale Cavour: 

Istituzione di direzioni consentite diritto e a destra 
 
 
All’intersezione Viale Cavour/Corso Isonzo andrà po sizionata segnaletica di preavviso della 
chiusura di Viale Cavour all’altezza di Via Spadari . 
 

 
 

AREE RISERVATE TAXI 
 

• Piazza Savonarola: 
Revoca dell’area riservata ai TAXI dalle ore 07.00 del 16/05/2013 alle ore 24.00 del  17/05/2013.  

  
• Corso E. I° D'Este (tratto da Via Padiglioni a Piaz za T. Tasso):  

Istituzione di area riservata ai TAXI dalle ore 07.00 del 16/05/2013 alle ore 24.00 del 17/05/2013. 
 
 



 

 

PARCHEGGIO STRAORDINARIO PER VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI 
 
• Controviale Cavour (da Via Fausto Beretta a Via Spa dari), 
• Controviale Cavour (da Via Armari a Contrada della Rosa): 

Istituzione di area riservata ai veicoli al servizio di persone invalide, dalle ore 20.00 del 16/05/2013 alle 
ore 04.00 del 17/05/2013. 

 
 

TRASPORTO PUBBLICO  
 

In ottemperanza al presente provvedimento, le aziende di trasporto pubblico locale A.T.C. e F.E.R. 
adotteranno tutte le deviazioni o sospensioni alle linee di trasporto che riterranno più opportune, dandone 
tempestiva comunicazione all’utenza.  
Relativamente all’arrivo della tappa, per quanto attiene il trasporto pubblico urbano, sarà consentito il 
transito sull’asse Viale Cavour – Corso Giovecca sino alle ore 20.30 del 16/05/2013 
 
 

BUS-NAVETTA AEROPORTO BOLOGNA  
 
Durante la fase di arrivo dei veicoli della manifestazione sarà consentito il transito del bus-navetta per 
l’Aeroporto di Bologna “FERRARA BUS & FLY” nei controviali di Viale Cavour fino all’area ivi riservata 
all’inizio della Via Spadari.  
 
 

PER LA TAPPA SARANNO POSTI TRANSENNAMENTI NELLE INTERSEZIONI: 
 

VIA MODENA / VIALE MARCONI 
VIALE PO / VIA PORTA CATENA 
VIALE PO / CORSO PORTA PO 
VIALE PO / VIALE CAVOUR / VIALE COSTITUZIONE 
VIALE IV NOVEMBRE / VIA CASSOLI 
VIA ORTIGARA / VIALE CAVOUR / VIA BARRIERE 
VIALE CAVOUR / VIA MANINI / CONTROVIALE CAVOUR 
CORSO ISONZO / VIALE CAVOUR / VIA CITTADELLA 
VIALE CAVOUR / VIA PANFILIO (due intersezioni) 
VIA ALDIGHIERI / VIALE CAVOUR / VIA ARIOSTO 
VIALE CAVOUR / VIA CONTRADA DELLA ROSA 
VIA SPADARI / VIALE CAVOUR / VIA ARMARI 
VIA SPADARI / CONTROVIALE CAVOUR 
CONTROVIALE CAVOUR / VIA DELLA LUNA 
VIA A. LOLLIO / CORSO E. I° D’ESTE / VIA PADIGLIONI 
VIA PADIGLIONI / VIA BORGO DEI LEONI 
ASSE CORSO MARTIRI LIBERTA’ / PIAZZA CATTEDRALE  
PIAZZA TRENTO TRIESTE 
CORSO PORTA RENO / VIA AMENDOLA 
VIA PALESTRO / VIA DE PISIS / VIA S. GUGLIELMO 
CORSO GIOVECCA / VIA TEATINI 
CORSO GIOVECCA / VIA FRESCOBALDI 
CORSO GIOVECCA / VIA MONTEBELLO 
VIA CORAMARI / VIA DEL POZZO 
VIA CORAMARI / CORSO GIOVECCA 
VIA MORTARA / VIA BELLARIA 
VIA UGO BASSI / VIA CISTERNA DEL FOLLO 
CORSO PORTA MARE / RAMPARI DI S. ROCCO 
VIA S. MAURELIO / VIA COLOMBAROLA 
VIALE A. I° ESTE / PORTA ROMANA 
VIALE A. I° ESTE / C. MAYR 



 

 

 

COLLOCAZIONE DELLA SEGNALETICA  
 
L’onere per la collocazione della segnaletica è a cura e carico dell’Organizzazione della Manifestazione  
e dovrà essere apposta in diretto accordo con il Corpo Polizia Municipale, nel rispetto di quanto stabilito 
dagli artt.77-78-79-80-81-82-83 del D.P.R. 16/12/92, n.495 (Reg. d’attuazione del Codice della Strada).  
 
Al richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, per effetto 
d’insufficiente o mancata segnalazione al Corpo di Polizia Municipale delle opere in corso, del periodo 
d’installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di quella permanente.  
 
I segnali che vietano la sosta e la fermata devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima 
dell'inizio della loro vigenza . Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al Comando Polizia 
Municipale, anche a mezzo Telefax al numero 0532/418674, le targhe dei veicoli in sosta nel momento 
dell’installazione dei suddetti segnali stradali (fronte civico n. .................., ovvero a metri ................... da 
.....................................................................................................).  
 
Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro.  
Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti.  
 
Va comunicato per iscritto al Comando Polizia Municipale di questo Comune, anche a mezzo Telefax al 
numero 0532/418674, il giorno e l'ora in cui è stata installata la segnaletica verticale/orizzontale ed il giorno 
e l'ora in cui sono ritornati operanti i provvedimenti di viabilità preesistenti.  
 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste dall'art. 32 del 
D.P.R. n. 495/92.  
 
In base a quanto stabilito dall'art. 38 comma 3° ed in deroga alle disposizioni contenute negli artt. 6 e 7 del 
vigente Codice della Strada, il Corpo di Polizia Municipale, in caso di urgenza e necessità, potrà imporre 
prescrizioni non contemplate dalla presente Ordinanza. 

 
 
TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA COME DA DISPOS ITIVO E SOLAMENTE SE 
ACCOMPAGNATI DAI PRESCRITTI ATTI AUTORIZZATORI.  
 
 
 

R E V O C A 
 

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente. 
 
 
Ferrara, 8 maggio 2013 
 
 

          
 IL COMANDANTE  

                 Dott.ssa Laura Trentini 
                
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
Per L’attuazione: 

• Al Richiedente Studio Borsetti 
 
 
Per quanto di rispettiva competenza: 
 

• All’Ufficio Stampa  
• All'Informacittà  
• Alla Segnaletica  
• Alla Tper - Via S. Trenti, 35 - Ferrara  
• Alla F.E.R - Via Zandonai, 4 - Ferrara  
• A Ferrara T.U.A. - Via Fossato di Mortara, 78 – Ferrara 
• Al Mobility Manager Azienda Ospedaliera S. Anna – Corso Giovecca, 203 – Ferrara  
• Al Servizio Radio Taxi - Via Verga, 43 - Ferrara  
• Alla Polizia Stradale - Corso E. I° D’Este, 50 - Ferrara  
• Alla Questura di Ferrara - Corso E. I° D’Este, 26 - Ferrara  
• Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo, 40 - Ferrara  
• Ai VV.F. Via Verga 125 - Ferrara  
• Al 118 - Corso Giovecca, 203 - Ferrara  

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
CORPO POLIZIA MUNICIPALE TERRE ESTENSI  
Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara 
centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674 
Codice fiscale: 00297110389 
polizia.municipale@comune.fe.it    -   Sito web: http://www.comune.fe.it 

 


